
196  diário oficial Nº 35.111 	 Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2022

Nome Cargo Matrícula
MARIA IZABEL GOMES SANTIAGO Assistente Administrativo 57201164/1
JONAS SALVIANO DA SILVEIRA Motorista 57217173/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 01 DE SE-
TEMBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 850668
PORTARIA Nº 577 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1123253
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para ação de Monitoramento da Rede de Atendimento 
à Mulher. Que será realizado no município de Paragominas/PA no período 
de 12 à 15/09/2022. 

Nome Cargo Matrícula
OSMAR FERREIRA GUIMARÃES Motorista 57230905/1

KELEN CRISTINA VIEIRA DOS SANTOS Assistente Social 57192833/1
KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO Assistente Administrativo 5716945/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 09 DE SE-
TEMBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 850993

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 515/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 01 de setembro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/12974.
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias regulares a servidora listada abaixo: 

Matrícula Servidor Exercício Período

5998304/1 DIANA ANTÔNIA DA ROCHA NUNES COSTA 2022 19/09/2022 a 
03/10/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 850564
PORTARIA Nº 527/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 16 de agosto de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1025856.
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias ao servidor listado abaixo. 

Matrícula Servidor Exercí-
cio Período

5942345/2 ROBERTO CARLOS BOA MORTE GARCEZ 2021 01/09/2022 a 15/09/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MIILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 850562
PORTARIA Nº 575/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 09 de setembro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – RJU/PA.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulares aos servidores listados 
abaixo: 

Matrícula Servidor Exer-
cício Período de Gozo

55586314/1 Damásio Alves dos Santos 2020 03/10/2022 a 01/11/2022
5050693/4 Gesualdo da Costa Veloso 2022 01/10/2022 a 30/10/2022
5050561/4 Rejaine do Socorro Firmino da Silva 2020 03/10/2022 a 01/11/2022
40380/1 Reinaldo Lemos da Silva 2020 03/10/2022 a 01/11/2022

5958698/1 Roberta Vasconcelos da Cunha 2022 01/10/2022 a 30/10/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 850884
PORTARIA Nº 576/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 09 de setembro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA.
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) e, 15 (quinze), dias de férias regulares, respectiva-
mente aos servidores listados abaixo: 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
3195988/1 Ana Maria Gomes Chamma 2022 10/10/2022 a 19/10/2022
40371/1 Antônio Augusto Vulcão Gama 2020 16/10/2022 a 30/10/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 850886

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 015/2022 – GS/SEDEME - 
Belém/PA, 09 de fevereiro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, usando das atribuições que lhes foram con-
feridas pelo do Decreto Governamental de 31/03/2021, publicado no DOE 
Nº 34.541, de 05/04/2021, considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei 
Nº 7.570, de 22 novembro de 2011, e Art. 23 da Lei nº 8.404, de 13 de 
outubro de 2016;
CONSIDERANDO, Instrução Normativa AGE Nº 005/2019 de 20 de dezem-
bro de 2019, que estabelece normas de organização apresentação a serem 
observados pelos órgãos e entidades integrantes do Sistema de Contro-
le Interno do Poder Executivo Estadual, no que concerne a emissão dos 
Relatórios e Pareceres dos Órgãos Componentes do Sistema de Controle 
Interno, pela Auditoria Geral do Estado;
RESOLVE:
I - Designar a servidora SOLANGE COELHO ANJOS, identidade funcional nº 
55208285/1/1, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública – Ciências 
Contábeis, para desempenhar a função de Contadora junto à Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME;
II- Os trabalhos desenvolvidos pela servidora ora designada, incluirão a 
representação contábil da SEDEME, assinatura de livros e balancetes desta 
secretaria, bem como, a de representação da mesma junto ao Tribunal de 
Contas do Estado do Pará – TCE e Auditoria Geral do Estado – AGE, nos 
atos pertinentes à Contabilidade a que passa a ser responsável;
III - A servidora designada desempenhará suas funções na SEDEME, a 
qual assumirá a responsabilidade pelo pagamento de sua remuneração, 
não decorrendo, para tanto, nenhuma parcela financeira extraordinária das 
atividades desenvolvidas por força desta PORTARIA;
IV - Esta PORTARIA retroage a data de 01/06/2022;
V - Fica revogada a PORTARIA Nº 02/2022 – GS/SEDEME, de 09/02/2022, 
publicada no DOE nº 34.862, de 10/02/2022;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de setembro de 2022.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 851179

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 90/2022 GGA/SEDEME 
Belém-PA, 08 de setembro de 2022.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor BRUNO MEDEIROS POMPEU, matricula nº 
5948369/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 017/2022, firma-
do pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME com a empresa INOVAR EVENTOS UNIPESSOAL LTDA, 
CNPJ: 10.895.279/0001-72, tem como objeto a prestação de serviços de 
produção e gerenciamento do estande da SEDEME no evento “Exposibram 
2022” de 12 a 15 de setembro de 2022, que será realizado em Belo Hori-


